
1

La presente deliberazione viene affissa il 03/04/2025 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 
giorni

 

Provincia di Benevento

 

COPIA Deliberazione n. 103 del 02/04/2025 del Presidente della Provincia

 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI "ACCORDO EX ART.15, LEGGE 7 AGOSTO 1990, 

N. 241 E SS.MM.II., PER LA RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E 

FUNZIONALE DELLA STAZIONE FERROVIARIA DI BENEVENTO E DELLE 

AREE ESTERNE AD ESSA AFFERENTI" TRA PROVINCIA DI BENEVENTO, 

COMUNE DI BENEVENTO, UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL SANNIO E RETE 

FERROVIARIA ITALIANA SPA.

 
 

L'anno duemilaventicinque,  il  giorno due del  mese aprile alle  ore 18:45 presso  Altra  Sede  il 

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

 

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Gestione Rete Museale e ritenuto di farla propria ad 

ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

  DELIBERA 

per i motivi espressi nella proposta e che formano parte integrale e sostanziale del presente 

dispositivo

di approvare lo schema di "Accordo ex art.15, legge 7 Agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii." , per la 

riqualificazione architettonica e funzionale della stazione ferroviaria di Benevento e delle aree 

esterne ad essa afferenti" tra Provincia di Benevento, Comune di Benevento, Università degli Studi 

del Sannio e Rete Ferroviaria Italiana Spa, che allegato al presente atto ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

di demandare al Presidente della Provincia  di Benevento la sottoscrizione dell’"Accordo ex art.15, 

legge 7 Agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.", per la riqualificazione architettonica e funzionale della 

stazione ferroviaria di Benevento e delle aree esterne ad essa afferenti" tra Provincia di Benevento, 

Comune di Benevento, Università degli Studi del Sannio e Rete Ferroviaria Italiana Spa"; 

di dare atto che il contributo finanziario a carico della Provincia di Benevento per cofinanziare, 

insieme al Comune di Benevento, gli interventi dettagliati all’Art.2 punto 3.A. lettera ii) - 

Inserimento di un’opera d’arte nel piazzale antistante la stazione, simbolo

dell’identità e della cultura della città di Benevento,  dell’Accordo allegato, che  ammonta ad € 

150.000,00, quale provvista economico/finanziaria per consentire al Comune di Benevento di dare 

esecuzione all’Opera come da "Accordo ex art.15, legge 7 Agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii." , per la 

riqualificazione architettonica e funzionale della stazione ferroviaria di Benevento e delle aree 

esterne ad essa afferenti", come espressamente previsto dall’Accordo dall’art. 3, rubricato “Impegno 

dei contraenti”,

CAPITOLO USCITA IMPORTO 
EURO

STANZIAMENTO/IMPEGNO 
N.

6199 /2025 30.000 /2025
6199 /2024 45.000 3543/2024
6199 /2023 55.000 3701/2023
6160/2015 10.000 1015/2015
6171/2015 10.000 1074/2015

Di dare atto che le somme verranno trasferite secondo i criteri e le condizioni previste in materia 

dal d.lgs. 36/2023.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000.



3

 

     

OGGETTO:

APPROVAZIONE SCHEMA DI "ACCORDO EX ART.15, 

LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 E SS.MM.II., PER LA 

RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE 

DELLA STAZIONE FERROVIARIA DI BENEVENTO E 

DELLE AREE ESTERNE AD ESSA AFFERENTI" TRA 

PROVINCIA DI BENEVENTO, COMUNE DI BENEVENTO, 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL SANNIO E RETE 

FERROVIARIA ITALIANA SPA.
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Gestione Rete Museale
 
 

Premesso che: 

- Il territorio del Sannio, con Pietrelcina, Sant’Agata de’ Goti, e Montesarchio, e il Comune di 

Benevento, sono considerati poli attrattivi di fondamentale importanza per il territorio campano e la 

sua economia, ricca di storia e rilevanza urbanistica, e per il loro valore artistico-culturale, con 

monumenti di valore nazionale come l’Arco di Traiano, il Teatro Romano, la Rocca dei Rettori, il 

Museo del Sannio, il Duomo, il famoso Hortus Conclusus del noto pittore e scultore italiano 

Domenico Paladino, e anche di carattere internazionale con siti patrimonio dell’UNESCO come la 

Chiesa di Santa Sofia, nonché l’istituendo Museo Egizio con il partenariato del Ministero della 

Cultura, la Regione Campania e il Comune di Benevento. 

- L’intera provincia, sarà interessata da nuove opportunità di collegamento diretto verso nord 

su Roma, con accesso alla direttrice Alta Velocità Milano – Roma – Napoli tramite l’interscambio 

ferro – ferro presso la stazione di Napoli Afragola, verso EST con collegamenti su Napoli, Bari, 

Lecce e Foggia e verso Sud con la velocizzazione della Benevento - Avellino – Salerno.

- L’avvicinamento della provincia sannita alle grandi aree metropolitane, migliorerà le 

condizioni di mobilità dei viaggiatori rafforzando il sistema di connessione intermodale ferro – 

gomma del territorio, contribuirà inoltre all’aumento dell’accessibilità “capillare” al servizio 

ferroviario, garantendo un elevato grado di soddisfazione della domanda di trasporto da parte 

dell’utenza.

- La Provincia di Benevento,  nel rimarcare la necessità di superare la sua attuale  condizione 

di marginalità e di isolamento nel sistema delle comunicazioni stradali e ferroviarie, giudica la 



4

realizzazione della linea AV/ AC Napoli -Bari quale opera essenziale e strategica a determinare le 

condizioni favorevoli affinché Benevento e la sua provincia ritornino a svolgere la funzione di 

cerniera tra le direttrici di traffico e di sviluppo Nord-Sud ed Est-Ovest nell’ambito regionale, 

nazionale ed internazionale, determinando così un volano naturale di crescita delle attività 

economiche in generale , del turismo e della cultura in particolare, con una migliore fruizione e 

valorizzazione dei suoi beni storici artistici e dell’Università del Sannio in particolare.

 - RFI, coerentemente con gli indirizzi e gli obiettivi strategici della politica delle infrastrutture 

e della mobilità definiti dal MIT (cfr Documento Strategico della mobilità ferroviaria di passeggeri 

e merci, Contratto di Programma MIT-RFI), coerentemente declinati nelle politiche di sviluppo 

dell’offerta (Piano Commerciale) e nella pianificazione pluriennale delle iniziative di investimento 

e gestionali (Piano industriale 2022-2031), è impegnata ad intensificare il dialogo con i principali 

stakeholder, in primis Istituzioni ed Enti Locali, affinché contribuiscano a far convergere attorno 

alle stazioni i principali sistemi di mobilità collettiva, condivisa e dolce presenti sul territorio e a 

riqualificare gli spazi con nuovi servizi e funzioni;

Considerato che:

- L’Università degli Studi del Sannio, con l’obiettivo di incrementare l’attrattività dell’ateneo 

e favorire la mobilità sostenibile del personale e degli studenti, ha interesse a utilizzare spazi ubicati 

all’interno del perimetro della stazione di Benevento da destinare a residenza universitaria e aule 

studio.

- RFI, gestore dell’infrastruttura ferroviaria, è la società del Gruppo FS Italiane cui sono 

affidate, ai sensi dell’Atto di Concessione con il MIMS, la gestione in sicurezza della circolazione 

ferroviaria, il mantenimento in piena efficienza dell'infrastruttura ferroviaria nazionale, la 

progettazione e realizzazione degli investimenti per il potenziamento dell’infrastruttura, il 

coordinamento del processo di allocazione della capacità dell’infrastruttura, l'accessibilità delle 

stazioni e dei servizi in esse offerti alle imprese ferroviarie, ai viaggiatori e, in generale, a tutti gli 

utilizzatori secondo i principi e i valori di riferimento cui RFI ispira il proprio rapporto con i clienti 

e con il pubblico, l’assistenza in stazione alle Persone a Ridotta Mobilità in attuazione del 

Regolamento CE 1371/2007 su “Diritti e obblighi dei passeggeri del trasporto ferroviario”.

- Per conseguire efficacemente gli obiettivi di Piano Industriale è necessario che i progetti 

siano sviluppati comprendendo i piazzali antistanti la stazione e le eventuali altre aree limitrofe, 

sulla base di una pianificazione progettuale che consideri in maniera integrata ambiti ed interventi 

di competenza RFI, del Comune di riferimento o di altri Enti pubblici eventualmente coinvolti nella 

gestione del territorio. 

- Tali spazi possono essere destinatari di finanziamenti pubblici di competenza di RFI, per gli 

interventi che, in tale ambito, siano volti a migliorare l’accessibilità alla stazione ferroviaria, con 

conseguente beneficio per gli utenti. 

- La stazione di Benevento è inserita nel programma degli “Hub urbani del Sud per lo 

sviluppo della mobilità sostenibile” previsto nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 

M3.C1, Investimento 1.8, finalizzato allo sviluppo, alla riqualificazione, all’accessibilità e 



5

all’efficientamento energetico di singole stazioni, nodi ferroviari che svolgono funzione di Hub 

della mobilità per garantirne la rinnovata centralità come nodo trasportistico e polo di servizi, con 

un progetto omogeneo che garantisca coerenza e riconoscibilità, integrato nel contesto urbano di 

riferimento. 

Dato atto che: 

- la Provincia di Benevento, il Comune di Benevento, l’Università degli Studi del Sannio e la 

Rete Ferroviaria Italiana Spa intendono perseguire un obiettivo di pubblica utilità e a beneficio della 

collettività attraverso la sottoscrizione di un accordo che definisca gli obblighi e le responsabilità in 

relazione alle rispettive funzioni e al rispettivo contributo;

- con nota prot. N. 6370 del 06/03/2025 Rete Ferroviaria Italiana Spa ha trasmesso l'Accordo 

aggiornato che recepisce le ultime modifiche concordate tra le parti, rappresentate da Provincia di 

Benevento, Comune di Benevento, Università degli Studi del Sannio e Rete Ferroviaria Italiana 

Spa;

- Per conseguire tali obiettivi programmatici, è stato condiviso tra le Parti un approccio 

progettuale che garantisca in forma integrata la realizzazione dei seguenti interventi nonché la 

ripartizione della copertura finanziaria delle opere che costituiscono la sostanza dell’accordo 

allegato:

A. Interventi sulle aree esterne del piazzale antistante la stazione

B. Interventi sul fabbricato viaggiatori

Considerato che :

- Il Finanziamento degli interventi di cui all’ Accordo, ex art.15, Legge 7 Agosto 1990 , n.241 e 

ss.mm.ii., relativamente alla sistemazione del piazzale antistante la Stazione di cui all'art.2 

punto 3A lett.ii) - Inserimento di un’opera d’arte nel piazzale antistante la stazione, simbolo

dell’identità e della cultura della città di Benevento - , è assicurato con  un concorso finanziato 

tra Provincia di Benevento e  Comune di Benevento,  

- Precisato che la Provincia di Benevento ai fini della realizzazione dell’intervento di cui all'art.2 

punto 3A lett.ii)  - Inserimento di un’opera d’arte nel piazzale antistante la stazione, simbolo

dell’identità e della cultura della città di Benevento -  dell’Accordo allegato ha stanziato la 

somma di € 150.000,00   .

Dato atto che la spesa per cofinanziare un’opera d’arte, di particolare significato culturale,  da 

realizzare  e collocare all’interno dell’area interessata dall’intervento di riqualificazione da 

cofinanziare unitamente al Comune di Benevento al quale è demandata la esecuzione (art. 3, punto 

2, della Convenzione)  è già stata prevista sui seguenti capitoli di Bilancio: 

CAPITOLO USCITA IMPORTO EURO STANZIAMENTO/IMPEGNO N.
6199 /2025 30.000 /2025
6199 /2024 45.000 3543/2024
6199 /2023 55.000 3701/2023
6160/2015 10.000 1015/2015
6171/2015 10.000 1074/2015



6

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2 – 
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n.32/2024, 

Acquisiti  i pareri favorevoli tecnici e contabili di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000.

PROPONE DI DELIBERARE

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente 

dispositivo

di approvare lo schema di "Accordo ex art.15, legge 7 Agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii." , per la 

riqualificazione architettonica e funzionale della stazione ferroviaria di Benevento e delle aree 

esterne ad essa afferenti" tra Provincia di Benevento, Comune di Benevento, Università degli Studi 

del Sannio e Rete Ferroviaria Italiana Spa, che allegato al presente atto ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

di demandare al Presidente della Provincia  di Benevento la sottoscrizione dell’"Accordo ex art.15, 

legge 7 Agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.", per la riqualificazione architettonica e funzionale della 

stazione ferroviaria di Benevento e delle aree esterne ad essa afferenti" tra Provincia di Benevento, 

Comune di Benevento, Università degli Studi del Sannio e Rete Ferroviaria Italiana Spa"; 

di dare atto che il contributo finanziario a carico della Provincia di Benevento per cofinanziare, 

insieme al Comune di Benevento, gli interventi dettagliati all’Art.2 punto 3.A. lettera ii) - 

Inserimento di un’opera d’arte nel piazzale antistante la stazione, simbolo

dell’identità e della cultura della città di Benevento,  dell’Accordo allegato, che  ammonta ad € 

150.000,00, quale provvista economico/finanziaria per consentire al Comune di Benevento di dare 

esecuzione all’Opera come da "Accordo ex art.15, legge 7 Agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii." , per la 

riqualificazione architettonica e funzionale della stazione ferroviaria di Benevento e delle aree 

esterne ad essa afferenti", come espressamente previsto dall’Accordo dall’art. 3, rubricato “Impegno 

dei contraenti”,

CAPITOLO USCITA IMPORTO 
EURO

STANZIAMENTO/IMPEGNO 
N.

6199 /2025 30.000 /2025
6199 /2024 45.000 3543/2024
6199 /2023 55.000 3701/2023
6160/2015 10.000 1015/2015
6171/2015 10.000 1074/2015

Le somme verranno trasferite secondo i criteri e le condizioni previste in materia dal d.lgs. 36/2023.

Di dichiarare la presente deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



7

 

Benevento, lì 02/04/2025
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale
f.to Dott. Alfonso Pacilio

 

  IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

 



8

 
Proposta di Delibera Presidenziale N. 43 del 02/04/2025

SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
Servizio Gestione Rete Museale

 

PARERI
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul 
presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 
n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 02/04/2025

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Motivazione: 
   
    Benevento, 02/04/2025

Il Responsabile P.O. 
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente 
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



9

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 103 del 02/04/2025

 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 
======================================================================================
====

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 02/04/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


